АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

29 июня 2016 г.                                                                                  № 103
	Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Знаменского района Орловской области  на 2016- 2018 годы

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Администрации Знаменского района от 5 мая 2016 года № 66 «О Порядке подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Знаменского района Орловской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Знаменского района Орловской области  на 2016- 2018 годы  согласно приложению к постановлению.

2. Отделу экономики и трудовых ресурсов ( И.Н. Выскребенцева) предоставить электронную версию настоящего постановления в отдел документационно- технического обеспечения (С.А. Черникова) для размещения на официальном сайте Администрации Знаменского района Орловской области в сети Интернет.

      3.  Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Знаменского района С.В. Сёмочкина.
   Глава Знаменского района

Е.С. Линьков

Приложение

к постановлению администрации

Знаменского района Орловской области
от «29» июня 2016 г. № 103
Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Знаменского района Орловской области  на 2016- 2018 годы
1. Общие положения.

1.1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Знаменского района Орловской области  на 2016- 2018 годы  устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.2. Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения Знаменского района Орловской области в транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности и качества.

1.3. Целью развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в Знаменском районе Орловской области  является повышение безопасности участников движения.

1.4. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в Знаменском районе Орловской области являются:

- формирование оптимальной маршрутной сети и проведение публичных процедур;
- совершенствование транспортной инфраструктуры и контроль за осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.5.  Планируемые мероприятия на 2016-2018 годы являются основанием для анализа результативности принятых мер на данном этапе и принятия необходимых решений по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования на последующие годы.

2. Текущее состояние и проблемы в организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Знаменского района Орловской области  на 2016- 2018 годы

   2.1. В июле 2014 года администрацией района проведен открытый конкурс на право обслуживания  муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок, по результатам которого был заключен договор на право обслуживания  с ООО «Знаменская сельхозтехника» с ежемесячным возмещением убытков от пассажирских перевозок.

Мониторинг пассажиропотока на внутримуниципальных маршрутах свидетельствовал о постоянном сокращении пассажиров на рейсе. В 2014 году среднее количество пассажиров на рейсе составляло 4-5 человек,  в 2015 году- 2-3 человека.

 Сумма  убытков от перевозки пассажиров по субсидируемым маршрутам составляла от 88 до 99,6 тыс. рублей в месяц. Рейсы являлись высокоубыточными, на маршрутах работал автобус ПАЗ. Перевозчику ООО «Знаменская сельхозтехника» неоднократно было рекомендовано обеспечить оптимизацию расходов на осуществление перевозок пассажиров на внутримуниципальных маршрутах за счет сокращения затрат на содержание и эксплуатацию подвижного состава, но такие мероприятия проведены не были. С 26 октября 2015 года пассажирские перевозки в районе не осуществляются.

В связи с отсутствием финансовой возможности дальнейшего осуществления пассажирских перевозок и возмещения убытков от осуществления перевозок пассажиров на регулярных автобусных маршрутах между поселениями в границах района,  низким пассажиропотоком, а также в связи  с отсутствием у перевозчика резервов  по оптимизации затрат,  а также собственных оборотных средств  для  приобретения нового более экономного в обслуживании транспортного средства, 18 апреля 2016 года подписано Соглашение о расторжении   договора на право  обслуживания муниципальных регулярных автобусных маршрутов между поселениями в границах Знаменского муниципального района Орловской области от 25 июля 2014 года.

          3. Мероприятия по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Знаменского района Орловской области  на 2016- 2018 годы.
3.1. Задачи по формированию оптимальной маршрутной сети и проведению публичных процедур планируется решать в соответствии с действующим законодательством путем проведением следующих мероприятий:
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Основание

	1.
	Установление вида регулярных перевозок:

- регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам на маршрутах, включенных в перечень  муниципальных регулярных автобусных маршрутах между поселениями в границах Знаменского муниципального района Орловской области:
№ 283- Знаменское- Мымрино

№ 270- Знаменское- Локно

№ 269- Знаменское- Пешково

№ 267- Знаменское- Ждимир
	Третий квартал 2016 года
	Федеральный закон

от 13.07.2015

№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее — Федеральный закон от 13.07.2015

№ 220-ФЗ)

	2.
	Проведение открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок и выдача свидетельств на срок 5 лет по транспортному обслуживанию муниципальных маршрутов регулярных перевозок Знаменского района Орловской области по нерегулируемым тарифам:
№ 283- Знаменское- Мымрино

№ 270- Знаменское- Локно

№ 269- Знаменское- Пешково

№ 267- Знаменское- Ждимир

	Третий квартал 2016 года
	Федеральный закон от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	3.
	Муниципальные маршруты, которые относятся к виду регулярных перевозок по регулируемым тарифам с указанием номера и наименования маршрута.
	2016 год-не предусмотрены

2017 год- не предусмотрены

2018 год-нее предусмотрены
	Федеральный закон от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	4.
	Муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрено изменение вида регулярных перевозок.

	2016 год - не предусмотрено

2017 год - не предусмотрено

2018 год - не предусмотрено

	Федеральный закон от 13.07.2015

№ 220-ФЗ

	5.
	Муниципальные      маршруты      регулярных      перевозок     по нерегулируемым тарифам, которые подлежат отмене.

	2016 год - не предусмотрено

2017 год - не предусмотрено

2018 год - не предусмотрено

	Федеральный закон от 13.07.2015

№ 220-ФЗ